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یک کارشناس مسائل منطقه تشریح کرد
پایان جنگ به معنای پایان حیات 

سیاسی نتانیاهو است
یک کارشناس مسائل منطقه گفت: اسرائیل 
سال های سال از هولوکاست سود می برُد اما حالا 
تل آویو در عرصه جهانی به عنوان قاتل زنان و 

کودکان فلسطینی شناخته می شود.
احمد بخشایشی اردستانی کارشناس مسائل 
منطقه در تشریح چشم انداز تمدید آتش بس 
در غزه اظهار کرد: واقعیت این است که خانواده 
از  تابعیتی  دو  اسرای  حتی  و  اسرائیلی  اسرای 
تبعیض به وجود آمده در خصوص آزادسازی و 
تبادل اسرا که توسط تیم نتانیاهو در حال انجام 
است ناراحت هستند و به همین دلیل در حال 
اعمال فشار بر نخستوزیر رژیم صهیونیستی بوده 
تا او را مجبور کنند تمام اسرا را هرچه سریع تر 
تبادل کند. نکته بسیار مهم این است که اسرائیل 
فکر می کرد حماس، اسراء را از جنوب غزه آزاد 
می کند، اما دیده شد که اسرای اسرائیل از شمال 
این نشان می دهد  غزه تحویل داده شدند که 
تل آویو به اهداف نظامی خود در مورد فتح شمال 

غزه دست پیدا نکرده است.
این  ادامه داد: واقعیت  ایلنا، وی  به گزارش 
یک  حماس  برای  اسرائیل  اسرای  که  است 
برگ برنده به حساب می آیند و از سوی دیگر 
این جنبش آتش بس دائم را دنبال می کند؛ به 
عبارت دیگر حماس به دنبال آن است که تکلیف 
جنگ را مشخص کند تا در نهایت این آتش بس 
شود.  دائمی  آتش بس  برای  مقدمه ای  موقت 
مسالٔه دیگر این است که حماس از طریق اسرای 
اسرائیلی نوعی اعمال فشار را بر نتانیاهو اجرایی 
می کند تا بتواند از داخل و خارج او را مورد هجمه 
قرار دهد. واقعیت این است که به محض وقوع 
آتش بس دائمی فشارهای داخلی بر نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی زیاد می شود و به همین دلیل 
است که او اصرار بر ادامه جنگ دارد تا بتواند 
از زیر بار فشارهای بین المللی شانه خالی کند و 
وضعیت را در خارج از اراضی اشغالی آرام کند. 
لذا اگر نتانیاهو پایان جنگ را اعلام نماید به هر 
ترتیب پایان حیات سیاسی خود را رقم زده است.
نتانیاهو  کرد:  تصریح  دانشگاه  استاد  این 
در گام اول و در ابتدای جنگ غزه اعلام کرده 
بود که حماس را از بین خواهد برد که موفق 
به انجام این کار نشد و حتی از تضعیف این 
جریان هم عاجز مانده است. در مقابل، ایالات 
به  غزه  مدیریت  اعطای  دنبال  به  هم  متحده 
تشکیلات خودگردان فلسطین بود که این مورد 
هم عملیاتی نخواهد شد. باید متوجه باشیم که 
اسرائیل سال های سال از هولوکاست سود می برُد 
اما حالا تل آویو در عرصه جهانی به عنوان قاتل 
زنان و کودکان فلسطینی شناخته می شود و در 
بسیاری از کشورهای غربی تظاهرات  گسترده ای 
علیه رفتار آنها در غزه برپا شد که مجموع این 
دو موضوع را باید کسب یک دستاورد مهم به 
منفعت شخصی  بدانیم.  فلسطین  مردم  نفع 
نتانیاهو برای ماندن بر سر قدرت، ادامه جنگ 
در غزه است اما بدون شک این منافع کلان رژیم 

صهیونیستی به حساب نمی آید.
وی در پایان خاطرنشان کرد: باید متوجه باشیم 
که ساکنان اراضی اشغالی قبل از وضعیت فعلی 
از زندگی خوبی برخوردار بودند اما حالا این روند 
به هم ریخته است و اعتراضات علیه نتانیاهو در 
داخل اراضی اشغالی و همچنین در خارج از آن 
به بالاترین حد رسیده که این موضوع را باید یک 
سیگنال تهدید برای نتانیاهو و تل آویو قلمداد 
کنیم. از منظر دیگر کشته های اسرائیل اعم از 
نظامیان برای نتانیاهو هزینه های سنگینی را به 
بار آورده و حالا افکار عمومی به انضمام طیف 
رژیم صهیونیستی  سیاستمداران  از  مشخصی 
به دنبال کنار گذاشتن وی از صحنه سیاست 
هستند. این در حالیست که همچنان بحث دو 
کشوری مطرح است اما مهم ترین مبحث این 
است که محور مقاومت و به خصوص یمنی ها 
در  نظامی  معادلات  که  فهماندند  اسرائیل  به 
منطقه تغییر کرده که این موضوع برای تل آویو 

هزینه های سنگینی به همراه داشته است.

نامه امیرعبداللهیان به رییس و 
دادستان دیوان بین المللی کیفری

وزیر امور خارجه کشورمان با ارسال نامه هایی 
به رییس و دادستان دیوان بین المللی کیفری، 
به  دیوان  این  رسیدگی  در  تسریع  بر ضرورت 
پرونده فلسطین و محاکمه جنایات اخیر در غزه 

تاکید کرد.
بمباران  به  اشاره  با  امیرعبداللهیان  حسین 
سوی  از  آن  به  زمینی  تجاوز  و  غزه  وحشیانه 
رژیم صهیونیستی و شهادت بیش از ١۴٠٠٠ نفر 
از مردم بیگناه و مجروح شدن بیش از ٣٢٠٠٠ 
جرایم  ارتکاب  مصداق  را  آنها  است،  انجامیده 
خطیر  بین المللی از قبیل جنایت جنگی، جنایت 

علیه بشریت و نسل کشی دانسته است.
از  کشورها  از  برخی  حمایت  امیرعبداللهیان 
رژیم غاصب صهیونیستی را موجبات قلدری و 
ادامه سبوعیت و خشونت این رژیم در ارتکاب 
جنایات بین المللی در کمال آرامش و بی کیفر 
بین  دیوان  حقوقی  تعهد  بر  و  دانست  مانی 
المللی کیفری در انجام وظایف خود مبنی بر 
تعقیب مرتکبین این جنایات برای پایان بخشیدن 

به بی کیفری تاکید کرد.
وزیر امور خارجه با اشاره به رسیدگی پرونده 
المللی  بین  دیوان  اقدام  دیوان،  نزد  فلسطین 
کیفری در این رابطه را آزمونی برای استقلال و 
بی طرفی قضایی آن دانسته و افزوده است که 
اکنون زمان آن است که دیوان تصمیم بگیرد که 
در برابر فشار و منافع برخی از قدرت ها مقاومت 
کند و یا با عقب نشینی در این مسیر اجازه دهد 
که بی رحمی های ارتکابی توسط رژیم اشغالگر 

بی کیفر باقی بماند.
امیرعبداللهیان در این نامه افزوده است که از 
دیوان بین المللی کیفری انتظار می رود که اجازه 
ندهد مرتکبین جرایم خطیر بین المللی بی کیفر 
مانده و با تبعیت از وظیفه اصلی اش که در 
اساسنامه رم بر آن تاکید شده است، با اجتناب 
و  گزینشی  عدالت  و  دوگانه  استانداردهای  از 
سیاسی کاری، تعقیب قضایی کارآمد مرتکبین 

جنابات خطیر بین المللی را تضمین کند.
قانون  اجرای  راستای  در  خارجه  امور  وزارت 
مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی 
شورای  مجلس  مصوب  امنیت  و  صلح  علیه 
در  همچنین  و   )1399 )اردیبهشت  اسلامی 
راستای حمایت از مردم مظلوم فلسطین و شهدا 
بین  دیپلماتیک،  فعالیتهای  و مجروحین غزه، 

المللی و حقوقی خود را ادامه می دهد.

نتانیاهو کافر است
اینکه  بر  تأکید  ضمن  یهودی  خاخام  یک 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی »کافر« است، از 
روسیه و کشورهای جهان خواست ارتشی را برای 

دفاع از غزه به این منطقه بفرستند.
خبری  شبکه  از  نقل  به  ایسنا،  گزارش  به 
در  یهودی  الیوم، حییم سوفیر، خاخام  روسیا 
انگلیس گفت: ما کشتار غزه را محکوم می کنیم. 
کشورهای جهان به ویژه روسیه و آمریکا باید یک 
ارتش بین المللی را برای دفاع از حقوق بی گناهان 
فلسطینی و ممانعت از ادامه این کشتار به غزه 
می کنیم  استقبال  بس  آتش  از  ما  بفرستند. 
جدیدی  اظهارات  است.  موقت  متأسفانه  اما 
اینکه  بر  مبنی  شنیده ایم  صهیونیست ها  از  را 
می خواهند غزه را ویران کنند. ما امیدواریم که 
فلسطینی ها در غزه را در حالی ببینیم که در حال 
ساختن مجدد منازلشان هستند. بیشتر ساکنان 
در  صهیونیست ها  که  هستند  آوارگانی  غزه 
سال 19۴۸ آنها را از سرزمینشان بیرون کردند. 
درباره   19۴ قطعنامه  آمریکا  که  امیدواریم  ما 
بازگشت هفت میلیون فلسطینی به سرزمینشان 
را اجرا کند. وی گفت: بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر اسرائیل کافر است. او و پدرش کافر هستند. 
آن هایی که می گویند تورات اجازه قتل کودکان و 
زنان را می دهد در واقع در خدمت صهیونیسم 
هستند. تورات اجازه اشغال فلسطین و قتل ملت 
فلسطین را نمی دهد. اسرائیل هیچ حقی برای 
موجودیت و دفاع ندارد و این مسئله 1۰۰ درصد 
در تورات مکتوب شده است. دولت صهیونیستی 
بخشی از آمریکا است. ما امیدواریم که دولت 
صهیونیسم از بین برود و یهودیان و مسلمانان 
در فلسطین و در هر مکانی در جهان در کنار هم 
زندگی کنند. موفقیت در این است که زندگی 
مشترکی با فلسطینی ها داشته باشند. بر اساس 
چیزی که در تورات نوشته شده است تشکیل 
است.  ممنوع  فلسطین  در  دولت صهیونیسم 
خداوند ما را از این سرزمین مقدس بیرون کرده 
اینکه  است و ما یک امر الهی داریم مبنی بر 
باید با مسلمانان در زیر پر و بال آنها با صلح 
و همزیستی زندگی کنیم. راه حل دیگری برای 
اجازه قتل  تورات هرگز  ندارد و  یهودیان وجود 
کودکان و تشکیل دولت صهیونیسم را نمی دهد.

آورده  خود  گزارش  ادامه  در  انگلیسی  روزنامه  این 
از ۶۰۰ روز جنگ تمام عیار  با گذشت بیش  است:  
بین روسیه و اوکراین، آمریکا بزرگترین حامی کی یف 
به لحاظ کمک های تسلیحاتی و مالی بوده تا این کشور 

اروپایی در برابر روسیه بایستد.
اما اکنون ایالات متحده به یکی از بزرگترین نگرانی های 
اوکراین تبدیل شده است. کمک واشنگتن برای اوکراین 
به سرعت در حال کاهش و اختلاف ها در کنگره باعث 
هیچکس  است.  شده  جدید  کمک های  از  جلوگیری 
مطمئن نیست که چه زمان این کمک ها دوباره از سر 

گرفته خواهد شد.
اکونومیست با اعلام اینکه این تاثیر در جبهه جنگ 
احساس شده است، می نویسد: در حالی که آمریکا 
را  خود  کاهش  به  رو  سرمایه های  تا  می کند  تلاش 
مدیریت کند، یک منبع آگاه اوکراینی گفت که در فصل 
بهار جریان تجهیزات نظامی یک رود عریض بود، در 
تابستان یک نهر آب شد و اکنون در حد چند قطره 

اشک است.
کی یف در میانه فقدان اطمینان ]از متحدان غربی 
خود[، با یک زمستان سخت روبرو و ضد حمله این 
شکست  روسیه  دفاعی  خطوط  شکستن  برای  کشور 

خورده است.
مسکو تولید تسلیحات خود را افزایش داده و متحد 
اصلی کی یف با چالش اختلاف های سیاسی دست و 
اسرائیل  بر روی جنگ  تمرکزش  و  نرم می کند  پنجه 
در غزه است. از طرفی سنای آمریکا در تلاش است 
تا کمک به اوکراین در ماه سپتامبر از سر گرفته شود؛ 
پیش از اینکه دوباره خطر تعطیلی دولت آمریکا پدید 

آید.
جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا یک بودجه مکمل 
1۰۶ میلیارد دلاری درخواست کرده که از این میزان ۶1 
میلیارد دلار برای اوکراین و الباقی برای اسرائیل و دیگر 

اولویت های امنیت ملی است.
جمهوری خواهان این کشور نیز کمک به اوکراین را 
با اقدامات سخت تر برای کنترل مهاجرت از طریق مرز 

آمریکا با مکزیک مرتبط می دانند.
بیشتر  طرفین  باشد،  طولانی تر  تاخیر  این  هرچه 
تحت تاثیر تب انتخاباتی قرار می گیرند. اگر تا پیش 
از کریسمس توافقی وجود نداشته باشد، اختصاص 
کمک جدید آمریکا به اوکراین ممکن است تا پس از 
انتخابات در نوامبر ۲۰۲۴ با تاخیر روبرو شود. به گزارش 
ایرنا، بر اساس این گزارش، اگر دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهوری آمریکا انتخاب شود ممکن است به کلی 
کمک ها ]به کی یف[ پایان یابد. در همین ارتباط یک 

سناتور آمریکایی طرفدار اوکراین گفت: زمان با ما یار 
نیست.

دست کم سران اوکراین به صورت علنی این مفهوم 
را رد می کنند که آمریکا ممکن است کمک های خود 
ارشد ولودیمیر  یرماک مشاور  کند. آندری  قطع  را 
زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین گفت: معتقد نیستم 
که این اتفاق خواهد افتاد. در جریان سفر ماه جاری 

به واشنگتن حمایت قوی دو حزبی را دریافت کردم.
با توجه به تهی شدن ذخایر نظامی در سراسر غرب، 
بحران در خاورمیانه و یک بحران احتمالی بر سر تایوان، 
ممکن است آمریکا تمایلی به ارائه کمک هایی بیش از 

آنچه مجاز است نداشته باشد.
بسته های کمکی برای اوکراین از میانگین بیش از یک 
میلیارد دلار در ماه )نقطه اوج آن بیش از پنج میلیارد 
دلار در ماه ژانویه( به 3۵۰ میلیون دلار در اکتبر و تنها 
۲۵۰ میلیون دلار تا کنون در ماه جاری کاهش یافته 
است. همچنین یک بودجه جداگانه به ارزش بیش از 
1۸ میلیارد دلار که به عنوان ابتکار کمک امنیتی اوکراین 

)USAI( شناخته می شود، تمام شده است.
جوسپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، 
از کشورهای این اتحادیه خواسته است که در صورت 
جبران  را  اوکراین  به  آمریکا  کمک های  کاهش  لزوم، 

کنند.
جدیدی  وعده های  تازگی  به  اروپایی ها  واقع،  در 
داده اند. آلمان اعلام کرد که قصد دارد حمایت خود 
 ۸.۵ به  و  کند  برابر   ۲ آینده  سال  در  را  اوکراین  از 
دفاع  سیستم های  همچنین  و  برساند  دلار  میلیارد 
هوایی بیشتری را تحویل دهد. هلند، فنلاند و لیتوانی 
نیز همگی بسته های جدید کمک نظامی برای ارائه به 

اوکراین را اعلام کردند.
در  اساسی  قانون  دادگاه  نظر می رسد حکم  به  اما 
آلمان در برنامه های افزایش کمک ها به اوکراین اخلال 
ایجاد کند. از سوی دیگر حزب راست افراطی »برای 
تعداد  بیشترین  که  هلند  ویلدرز در  آزادی« خیرت 
کرسی ها را در انتخابات اخیر به دست آورده، با ارسال 
سلاح به اوکراین مخالف است و ابهاماتی را در مورد 

تامین  ائتلاف  می تواند  همچنان  آمستردام  آیا  اینکه 
جنگنده های اف-1۶ به اوکراین را رهبری کند، به وجود 

آورده است.
دولت جدید اسلواکی نیز کمک های نظامی خود را 
متوقف کرده است. اوکراینی ها نگرانند که بدون رهبری 
اروپایی ها به سرعت حمایت خود را متوقف  آمریکا، 

کنند.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه بر این عقیده 
است که بدون حمایت غرب، اوکراین ظرف یک هفته 
مؤسسه  واتلینگ از  می شود. جک  شکسته  هم  در 
خدمات یونایتد رویال، یک اندیشکده انگلیسی، گفت 
احتمالا  ناگهانی، شکست  فروپاشی  به جای یک  که 

آهسته و دردناک خواهد بود.
خصوص  این  در  زلنسکی  اینحال یرماک مشاور  با 
توضیح می دهد: ما انتخاب خود را انجام دادیم. ما برای 
پیروزی خواهیم جنگید. اما بی شک این پیروزی سریع تر 
زندگی های  یابد،  ادامه  کمک ها  اگر  و  بود  خواهد 

بیشتری را نجات خواهیم داد.

پس از پایان مهلت آتش بس چهار روزه، وزارت خارجه قطر خبر داد 
که آتش بس انسانی در غزه، به مدت دو روز دیگر تمدید شد.

برادران  با  تأکید کرد:  توافق،  این  تأیید  نیز ضمن  جنبش حماس 
مصری و قطری بر سر تمدید آتش بس موقت به مدت دو روز دیگر با 

همان شروط قبلی توافق کردیم.
تمایل رژیم اسرائیل برای تمدید آتش بس در غزه در حالی است که 
کارشناسان حتی در داخل فلسطین اشغالی به احتمال موفقیت رژیم 

در تحقق اهداف جنگی خود در غزه به دیده تردید می نگرند. 
»رونین شیکلر« نویسنده و تحلیلگر اسرائیلی روز دوشنبه )شش آذر( 
در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس، اقدام به تطبیق و 
مقایسه جنگ فعلی در غزه با جنگ 19۸۲ در لبنان کرد و نوشت که 

نتیجه این جنگ نیز شکست خواهد بود.
از طرف دیگر بسیاری از کارشناسان هدف اسرائیل برای حذف حماس 

را هدفی بسیار بلندپروازانه و فاقد امکان تحقق عملیاتی می دانند.
بسیاری از شخصیت های غربی و اروپایی تصریح کرده اند که حماس 
یک تفکر است و امکان نابود کردن آن وجود ندارد. در تازه ترین تحلیل 
در این راستا جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا امروز 
دوشنبه در نشستی در بارسلونا گفت که حماس یک تفکر و ایدئولوژی 

است و امکان از بین بردن آن وجود ندارد.
»ماجد بن محمد الانصاری« سخنگوی وزارت خارجه قطر ساعتی 
پیش تأکید کرد که تلاشها برای تمدید آتش بس انسانی در نوار غزه 
همچنان ادامه دارد و گفت: هدف از تمدید اتش بس، وارد کردن کمکها 
و آزادی اسرا و گروگانهاست. پیامهایی از طرفین برای تمدید آتش بس 
دریافت کرده ایم. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که این آتش بس 
رژیم  و  فلسطین  مقاومت  گروههای  بین  درگیری  دائمی  توقف  به 
صهیونیستی تبدیل شود. جنگ غزه همچنین باعث خسارت های سنگین 
به اقتصاد اسرائیل شده است. وبگاه شبکه خبری بلومبرگ یکشنبه با 
جمع آوری آمارهای جدید خبر داد که بیش از یک سوم شرکت های 
رژیم صهیونیستی از شوک جنگ غزه هنوز کسب و کار خود را از سر 
نگرفتند. بلومبرگ تاکید کرد که کسب و کارهای کوچک در اسرائیل 
بیشترین آسیب را از جنگ غزه متحمل شده اند که علائم آن کاهش 
۲1 درصدی خرید هفتگی با استفاده از کارت های اعتباری نسبت به 
میانگین قبل از جنگ در سال ۲۰۲3 و همچنین کمبود نیروی انسانی به 
دلیل فراخوان بی سابقه 3۰۰ هزار نفر از ساکنان سرزمین های اشغالی 
به جمع نیروهای ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی است که هشت درصد 

نیروی کار در اسرائیل را تشکیل می دهند.
در همین رابطه طبیعتاً در پیش بینی تحولات پس از اتمام دوره آتش 

بس گرچه سه سناریو مطرح است، که شامل عدم تمدید آتش بس، 
تمدید طولانی مدت و تمدید کوتاه مدت آن می شود، اما تحلیلگران 
مسائل بین المللی با توجه به ابهام موجود ترجیح می دهند به جای 
پیش بینی اتفاقات، منتظر حوادث ساعت های آینده شوند تا جزئیات 

بیشتری از تصمیم احتمالی دو طرف اعلام شود.
روند تصمیم گیری در مورد تمدید آتش بس دو محور اساسی دارد که 
یکی از آنها گروه های مقاومت است. بیانیه های منتشر شده از سوی این 
گروه ها نشان می دهد هماهنگی کامل بین آنها در جریان است و آنها 
مشکلی با تمدید آتش بس ندارند. این موضوع را می توان در بیانیه های 
جداگانه جهاد اسلامی و حماس که دیشب منتشر شد، مشاهده کرد. 
نکته مهم اینکه موافقت این گروه ها با تمدید آتش بس از سر ضعف 
وحشیانه  حملات  استمرار  نگران  گرچه  فلسطین  مقاومت  نیست. 
رژیم صهیونیستی ضد مردم بی گناه غزه و شهادت تعداد بیشتری 
از غیرنظامیان است، اما تاکنون موفق شده تمام اهداف و برنامه های 
خود را در عرصه جنگ عملیاتی سازد و برای هر کدام از سناریوهای 
موجود نیز برنامه مشخص خود را دارد. به نظر می رسد موضع روشن 
این گروه ها در نتیجه وضوح راهبرد آنها نسبت به افق پایان جنگ در 
غزه است که به اذعان دوست و دشمن تاکنون توانسته اهداف مورد 
نظر خود را در این عرصه محقق کند. به گزارش مهر، در حالی که 
کابینه نتانیاهو هر گونه اظهار نظر اسرای آزاد شده اسرائیلی را ممنوع 
کرده، اما روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز به نقل از نزدیکان برخی از 
این اسرا گزارش داده که آنها از دنیای بیرون کاملاً جدا بوده اند و صدای 
انفجار هزاران تن مواد منفجره ای که در غزه روی سر مردم ریخته شده 
را نشنیده اند. این موضوع نشان می دهد که حماس پناهگاه هایی کاملاً 

امن در اختیار دارد و به خوبی کنترل اوضاع را در دست دارد.
علاوه بر این رسانه های اسرائیلی گزارش کردند که اسرای اسرائیلی 
که در روند تبادل اسرا آزاد می شوند، در شمال نوار غزه یعنی در کانون 
عملیات ارتش اسرائیل تحویل داده شده اند. این موضوع کذب بودن 
ادعای کنترل اوضاع از سوی ارتش اسرائیل حتی در بخش کوچکی از 
شمال غزه را اثبات می کند و نشان می دهد حضور حماس در این مناطق 
به اندازه ای قوی است که اسرای اسرائیل را در میان انبوهی از تجهیزات 
زرهی رژیم صهیونیستی به نیروهای صلیب سرخ تحویل داده است. 
مهم ترین عامل ابهام در افق تمدید آتش بس، مربوط به رژیم اسرائیل 
به عنوان طرف دیگر جنگ غزه است. روند تحولات نشان داده که 
شکاف عمیقی در کابینه جنگی رژیم صهیونیستی نسبت به سرنوشت 
این جنگ مطرح است. این موضوع در زمینه تصویب آتش بس نیز خود 
را نشان داده و رسانه های اسرائیل از مناقشه های طولانی مدت در این 

کابینه خبر دادند و گروه های مقاومت نیز اعلام کردند که اسرائیل در 
نهایت با پیش نویسی موافقت کرد که حماس سه هفته پیش آن را ارائه 
کرده بود که نشان از تزلزل تصمیم سازان جنگی اسرائیل دارد. نکته دیگر 
در خصوص دشوار بودن اتخاذ این تصمیم برای سران اسرائیل است که 
در واقع می توان آن را انتخاب بین دو بن بست ارزیابی کرد. ازسرگیری 
عملیات ارتش اسرائیل در نوار غزه با وجود ابهام در ماهیت عملیات 
زمینی و عدم تحقق اهداف جنگی آن از یک طرف و گسترش فشارهای 
بین المللی در زمینه کشتار غیر نظامیان از سوی مردم جهان و حتی 
نزدیک ترین متحدان بین المللی اسرائیل نظیر آمریکا و فرانسه و انگلیس 
از طرف دیگر، کفه احتمال ها را به سمت تمدید آتش بس پیش می برد.

با این وجود انتقادات بی سابقه ای در عرصه سیاست داخلی رژیم 
صهیونیستی در مورد استمرار این آتش بس در شرایط کنونی مطرح 
شده که همین فشارها کابینه اسرائیل را مجبور کرده در دو سه روز 
گذشته، در اظهارات رسمی خود احتمال تمدید آتش بس را منتفی 
نکته  این  روی  صهیونیستی  رژیم  داخلی  عرصه  تحلیلگران  بداند. 
اجماع نظر دارند که پایان جنگ در شرایط کنونی به معنی شکست 
قطعی اسرائیل است، اما مشکل اینجاست که ادامه جنگ نیز تحقق 
دستاوردهای لازم برای اسرائیل را محتمل نمی کند. البته نتانیاهو دیشب 
بعد از گفتگوی تلفنی با جو بایدن رئیس جمهور آمریکا از احتمال 
موافقت با تمدید آتش بس بر اساس برخی شروط و آزادی 1۰ شهروند 
اسرائیلی به ازای هر روز سخن گفت که می توان گفت این اظهارات با 
هدف تعیین واکنش های افکار عمومی جامعه صهیونیستی بیان شده 
است. از سوی دیگر تصمیم سازان سیاسی و نظامی کنونی اسرائیل 
علاوه بر منافع این رژیم نگران آینده سیاسی خود هستند. آتش بس 
نهایی با غزه در سایه شرایط کنونی پایان کار بسیاری از سران کنونی 
اسرائیل را در عرصه سیاسی رقم می زند، این نگرانی البته برای نتانیاهو 
عمیق تر است، چرا که او علاوه بر کنار گذاشته شدن از فعالیت های 
سیاسی، باید به دوران محکومیت در زندان فکر کند که در نتیجه 

پرونده های فساد با آن مواجه است.
برآیند مجموعه تحولات نشان می دهد که احتمال تمدید کوتاه مدت 
آتش بس به مدت دو یا چهار روز بیش از سایر سناریوها مطرح است، 
مولفه هایی نظیر فشار خانواده های اسرای اسرائیلی بر کابینه و تلاش 
کابینه اسرائیل برای خرید زمان جهت تصمیم گیری نهایی و همچنین 
باقی ماندن تعدادی از اتباع آمریکایی در میان اسرای اسرائیلی که هنوز 
آزاد نشده اند، این امکان را تقویت می کند، اما در مجموع باید منتظر 
ماند تا تصمیم نهایی دو طرف بویژه نشست کابینه جنگی اسرائیل 

تکلیف ادامه جنگ در غزه را روشن کند.

» ابتکار« بر اساس تازه ترین گزارش اکونومیست بررسی می کند

خستگی غرب از جنگ اوکراین
گروه بین الملل - نشریه اکونومیست در گزارشی با اشاره به کاهش شدید کمک های آمریکا به اوکراین و قطع کمک ها به این کشور از سوی برخی دولت های 

اروپایی، دشمن جدید کی یف را خستگی متحدانش در غرب از جنگ عنوان کرده است.

ومهمترین تحولات جنگ غزه بررسی شد تمدید آتش بس و سناریوهای پیش ر

اگر دونالد 
ترامپ به عنوان 
رئیس جمهوری 
آمریکا انتخاب 

شود ممکن 
است به کلی 

کمک ها به 
کی یف پایان 

یابد. در 
همین ارتباط 
یک سناتور 

آمریکایی 
طرفدار اوکراین 
گفت: زمان با ما 

یار نیست

مدیرکل آژانس در گفت وگویی به سوالاتی درباره پیشرفت های برنامه هسته ای 
ایران پاسخ داد.

گفت وگویی  در  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی«  »رافائل 
با شبکه فرانس ۲۴ درباره ذخایر اورانیوم غنی شده ایران با بیان این که »ایران 
تسلیحات هسته ای ندارد«، مدعی شد که ایران از برخی توانمندی هایی برخوردار 

است که نگران کننده اند.
مقامات ایران تاکید کرده اند تولید و به کارگیری تسلیحات اتمی جایی در برنامه 

دفاعی ایران ندارد و ماهیت آن، صرفا، صلح آمیز است.
گروسی با اشاره به توافق هسته ای )برجام( که در آن ایران با قدرت های جهانی 
توافق کرد در ازای لغو تحریم ها برنامه هسته ای خود را محدود کند، گفت: »این 
توافق از زمان خروج آمریکا از آن در سال ۲۰1۸، به نوعی وارد یک برزخ شده 
است و ایران هم از آن پس، پایبندی به این توافق را متوقف کرد. از این رو، امکان 
انجام دادن فعالیت هایی فراهم شد که تا حدی می تواند نگران کننده باشد. به 

طور مثال، غنی سازی اورانیوم در سطوح بسیار بالا.«
گروسی در ادامه اشاره کرد که ایران عضوی از پیمان منع اشاعه تسلیحات 

اتمی)ان پی تی( است و کشوری هسته ای نیست.
مدیرکل آژانس با اشاره به ذرات یافت شده اورانیوم در برخی محل ها در ایران 
ذرات  آژانس  بازرسان  مثال،  طور  به  است.  داشته  وجود  »اختلافاتی  گفت: 
اورانیوم  غنی شده با خلوص بالا را در محل هایی که نباید اورانیومی در آن وجود 
می داشت، کشف کردند. بنابراین، مسائل زیادی درباره این برنامه هسته ای 

پیش آمد و ما در تلاش بوده ایم با ایران همکاری لازم را داشته باشیم تا آن ها 
را حل کنیم.«

او افزود »ما در برخی موارد موفق شده ایم)این مسائل را حل کنیم(  و در برخی 
موارد دیگر نتوانسته ایم.«

گروسی بیان کرد که »در حال حاضر، در موقعیتی قرار داریم که هنوز سوالات 
بی جوابی وجود دارد. ما یک نهاد بین المللی هستیم و به راهکارهای دیپلماتیک 

باور داریم اما در این زمینه، در شرایطی قرار داریم که مطلوب مان نیست.«
مدیرکل آژانس درباره میزان اورانیوم غنی شده در ایران گفت: »آن ها مواد 
هسته ای مهمی در اختیار دارند. تنها کشورهای هسته ای، کشورهای دارنده سلاح 
اتمی این مواد را در اختیار دارند. در مورد ایران، به معنای این نیست که آن ها 

سلاح اتمی دارند. آن ها نوعی توانمدی دارند که مسلما نگران کننده است.«
گروسی در این راستا، خواستار »همکاری کامل« ایران با آژانس بین المللی 

انرژی اتمی شد.
او در پاسخ به این که آژانس در صورت همکاری نکردن ایران چه تدابیری 
خواهد داشت، گفت که اگر فعالیت راستی آزمایی و نظارت بازرسان آژانس 
تعهدات  به  پایبندی  عدم  حال  در  که  گفت  می توان  نباشد،  رضایت بخش 
بین المللی است و ممکن است کار آن به شورای امنیت سازمان ملل برسد یا 

تحریم هایی علیه آن اعمال شود.
گروسی افزود: » ایران می گوید می خواهد مانند یک کشور عادی و کشوری 
که در حال عمل به تعهدات خود است، با آن رفتار شود. آنچه ما می گوییم این 

است که )در( تاسیسات خود را باز و  با آژانس بین المللی انرژی اتمی در سطوح 
لازم همکاری کنید.«

بازگردانی  و ضمن  شد  خارج  هسته ای  توافق  از  سال ۲۰1۸  در  که  آمریکا 
تحریم های پیشین تحریم های متعدد تازه ای را نیز علیه ایران اعمال کرد و شرکای 
اروپایی برجام که از آن پس، تعهدات شان نسبت به کاهش تاثیر تحریم های 
آمریکا بر ایران و عادی سازی روابط تجاری با ایران را عملی نکرده اند، اقدامات 
متقابل ایران را که بر اساس حقوق قانونی تعیین  شده آن در برجام، به طور 
گام به گام و با اطلاع قبلی انجام شد را نقض تعهدات برجامی آن تلقی کرده و 
در جلسات متعددی در شورای حکام به صدور بیانیه های سرزنشی متعددی 

علیه ایران پرداخته اند.
آمریکا و شرکای اروپایی توافق هسته ای با بهانه کردن ادعاهایی علیه ایران در 
زمینه موضوعات فرابرجامی، از جمله امور داخلی ایران و شراکت دفاعی آن با 
روسیه مسیر مذاکرات وین را منحرف کردند و این مذاکرات بیش از یک سال 

است که با وقفه روبه رو شده است.
مقامات ایران، با این وجود، تاکید کردند که اقدامات متقابل هسته ای ایران 
بازگشت پذیرند و در صورت اجرایی شدن تعهدات طرف مقابل به حالت قبل 

بازخواهند گشت.
ایران همچنین گفته است درصورتی که طرف مقابل در مذاکرات وین اراده 
سیاسی لازم را برای انجام دادن توافقی جهت احیای اجرای برجام نشان دهد، 
آماده خواهد بود با »حسن نیت« توافقی را برای لغو تمامی تحریم ها در وین 

نهایی کند که تامین کننده منافع ملی ایران باشد.
 گروسی همچنین در این گفت وگو به سوالاتی درباره تهدیدات هسته ای در 

اوکراین و کره شمالی نیز پاسخ داد.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح کرد
خ شد وج ترامپ، برجام وارد برز با خر


